












 

CONCEPTO TECNICO PRESUPUESTAL A 
PROYECTOS 

Código:  

Versión:  

Fecha de aprobación 

Página 1  

 

CTPR-2-MEJORA VIAL- MTB-17022022 
  
Se informa que de acuerdo con la solicitud del proyecto denominado “MEJORAMIENTO DE 
LA VIA RURAL EL SOCORRO-MONTEBELLO DEL MUNICIPIO DE MONTEBELLO - 
ANTIOQUIA”, presentado por el municipio de Montebello, el mismo tiene revisados los 
siguientes parámetros, marcados con X: 
 

 PARÁMETRO CUMPLE 
NO 

CUMPLE 

 Solicitud   

 Formulación general (M.G.A. Regalías)   

 Documentos del alcalde   

 Certificaciones (Bco. proyectos, licencias, otros)   

 Estudios, Diseños y/o Estructuración técnica   

x Análisis de Precios Unitarios y Presupuesto  X 

 
Revisados los diferentes aspectos relacionados con el presupuesto del proyecto presentado, 
se realiza las siguientes observaciones:  
 
Sobre la estructuración general del presupuesto se indica lo siguiente: 

 
I. FACTOR MULTIPLICADOR 

 

COMPONENTE FACTOR MULTIPLICADOR 

Aspectos para revisión Cumple 
No 

cumple 
Observación 

1. Salario básico (100%) X   Sin Observaciones 

2. Seguridad social 
integral y Prestaciones 
sociales 

 X  Sin Observaciones 

3. Costos indirectos X  Sin Observaciones 

4. Costos Tasas y 
Contribuciones 

X   Sin Observaciones 

5. Honorarios o Utilidad X  Sin Observaciones 

Firmas X     

 
 



 

CONCEPTO TECNICO PRESUPUESTAL A 
PROYECTOS 

Código:  

Versión:  

Fecha de aprobación 

Página 2  

 

II. PRESUPUESTO DE INTERVENTORIA 
 

COMPONENTE PRESUPUESTO DE INTERVENTORÍA 

Aspectos para revisión Cumple 
No 

cumple 
Observación 

(A)Costos directos de 
personal 

 X  Sin Observaciones 

(B)Otros costos directos X  Sin Observaciones 

Impuesto (IVA) X   Sin Observaciones 

Firmas  X    

 
III. FACTOR SALARIAL 

 

COMPONENTE FACTOR SALARIAL 

Aspectos para revisión Cumple 
No 

cumple 
Observación 

Factor salarial de acuerdo 
con los porcentajes 
legales para seguridad 
social y prestaciones 
sociales establecidas y 
otros elementos que se 
consideren. 

X    Sin Observaciones 

 
IV. ADMINISTRACIÓN – CALCULO DEL AIU 

 

COMPONENTE CALCULO DEL AIU 

Aspectos para revisión Cumple 
No 

cumple 
Observación 

Costos de personal X   Sin Observaciones 

Otros costos directos X   Sin Observaciones 

Gastos de legalización, 
Impuestos, Tasas y 
Contribuciones 

X  Sin Observaciones 



 

CONCEPTO TECNICO PRESUPUESTAL A 
PROYECTOS 

Código:  

Versión:  

Fecha de aprobación 

Página 3  

 

COMPONENTE CALCULO DEL AIU 

Aspectos para revisión Cumple 
No 

cumple 
Observación 

Imprevistos X  

No se considera rubro para imprevistos, 
cada entidad debe definir el mecanismo 
para validar que estos recursos solo se 
ejecutan presupuestalmente, si se 
materializa algún evento no previsto y éste 
es justificado tanto desde el punto de vista 
técnico como jurídico, por el constructor. 

Utilidades  X  Sin Observaciones  

Firmas X     

 
V. PRESUPUESTO DE OBRA 

COMPONENTE PRESUPUESTO DE OBRA 

Aspectos para revisión Cumple 
No 

cumple 
Observación 

Código, descripción, 
unidad, cantidad, valor 
unitario y valor total de 
cada una de las 
actividades de obra. 

X   Sin Observaciones 

Las cantidades, valores 
unitarios y valores totales 
no deben tener decimales. 

X  Sin Observaciones 

Desglose en porcentaje de 
la administración (A), los 
imprevistos (I) y las 
utilidades (U) 

X   Sin Observaciones 

Presupuesto para la 
implementación del Plan 
de Aplicación del 
Protocolo Sanitario para la 
Obra (PAPSO) 

X   Sin Observaciones 

Presupuesto para la 
implementación del PAGA 

X    Sin Observaciones 

Presupuesto para la 
implementación del PMT 

X   Sin Observaciones 

Firmas X     



 

CONCEPTO TECNICO PRESUPUESTAL A 
PROYECTOS 

Código:  

Versión:  

Fecha de aprobación 

Página 4  

 

 
VI. ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS – APU 

 

COMPONENTE ANÁLISIS DE PRECIOS UNITARIOS – APU 

Aspectos para 
revisión 

Cumple 
No 

cumple 
Observación 

Cotizaciones de 
materiales, equipos y 
transporte 

X   Sin Observaciones 

Certificados de 
distancia desde el 
centro de gravedad de 
la obra a la fuente de 
materiales y al 
botadero. 

X  Sin Observaciones 

 
A continuación, se presentan las observaciones referentes a cada APU 
 

Ítem Descripción  Und  
 valor 

unitario  
Observaciones 

1.01 

Conformación de la Calzada Existente 
por medios mecánicos, Incluye 
nivelación, compactación, limpieza y 
reconstrucción de cunetas y todo lo 
necesario para la correcta ejecución de 
la actividad. 

m2 $ 1.121 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

1.02 

Excavación en Material Común de la 
explanación, canales y préstamos. 
Incluye cargue y disposición final del 
material sobrante. No incluye 
transporte. 

m3 $ 13.038 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

1.03 
Suministro, colocación, conformación y 
compactación de Sub-base granular 
clase B, incluye transporte. 

m3 $ 109.528 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

1.04 
Rocería. Incluye cargue, trasporte y 
disposición adecuada de material 
resultante 

Km $ 436.942 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

1.05 

Transporte de Material Proveniente de 
la Explanación y Canales por metro 
cubico al botadero (distancia de 7.5 
kilómetros). 

m3 $ 7.875 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 



 

CONCEPTO TECNICO PRESUPUESTAL A 
PROYECTOS 

Código:  

Versión:  

Fecha de aprobación 

Página 5  

 

Ítem Descripción  Und  
 valor 

unitario  
Observaciones 

2.01 

Suministro, transporte y colocación de 
Concreto de 210 kg/cm² (3.000 psi) 
espesor 0,15 m - Placa huella Incluye 
la formaleta en madera o similar y todo 
lo necesario para su correcta 
construcción. El acero de refuerzo se 
pagará en su item respectivo. 

m3 
$ 641.814 
 

Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

2.02 
Piedra pegada Proporción 60% 
Concreto Clase f 14 MPa - 40% piedra 

m3 $ 312.137 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

2.03 
Concreto Clase D (3000 PSI) para 
Vigas de Confinamiento  

m3 $ 600.665 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

2.05 
Suministro, transporte y colocación de 
Acero de refuerzo fy=420 Mpa (Grado 
60 – 60000 PSI) 

kg $ 6.214 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

3.01 

Excavación en Material Común de la 
explanación, para obras transversales. 
Incluye cargue y disposición final del 
material sobrante. No incluye 
transporte. 

m3 $ 13.038 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

3.02 
Concreto Clase D (3000 PSI) para 
construcción de pocetas y alcantarillas, 
y realces de pocetas y alcantarillas. 

m3 $ 742.573 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

3.03 

Lleno manual para estructuras con 
material granular. Incluye suministro 
de material, conformación, 
compactación 

m3 
$ 51.292 

 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

3.04 
Suministro, transporte y colocación de 
Tubería de Concreto Reforzado 21 
MPA de 900MM. 

ml $ 587.690 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

3.05 
Cuneta y bordillo en Concreto Clase D 
(3000 PSI) 

m3 $ 654.113 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

3.06 
Suministro, transporte y colocación de 
Acero de refuerzo fy=420 Mpa (Grado 
60 – 60000 PSI) 

kg $ 6.214 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 

3.07 
Transporte de Material Proveniente de 
la Explanación y Canales (distancia de 
7.5 kilómetros). 

m3 $ 7.875 
Precio se encuentra acorde 
a los valores del mercado. 



 

CONCEPTO TECNICO PRESUPUESTAL A 
PROYECTOS 

Código:  

Versión:  

Fecha de aprobación 

Página 6  

 

El resumen del presupuesto al que se le da concepto favorable es el siguiente: 

 
 

Nota 1: Este concepto no atañe las cantidades de obra ni el alcance del presupuesto en cuanto 
a los ítems que lo componen; hace referencia al valor de los precios unitarios de cada 
componente acorde con los precios del mercado; la estructuración y formulación del 
presupuesto, es responsabilidad de la administración municipal, dado su carácter de ente 
estructurador y formulador y quien es el indicado para determinar las necesidades del proyecto 
para su posterior ejecución. 
 
Nota 2: En caso de que la revisión de otros aspectos técnicos del proyecto conlleve alguna 
modificación al presupuesto al cual se le emite el presente concepto, deben ser reportadas 
por la Administración Municipal para realizar una nueva revisión y proceder a los respectivos 
ajustes. 
 
RESULTADO 
 

X Concepto técnico presupuestal favorable 

 
 El presente documento se emite a los 17 días del mes de febrero de 2022. 
 
Cordialmente,  
 
 

Edwin Blandón Henao. 
Contratista Revisor 

Dirección de Estructuración Presupuestal  
Secretaría de Infraestructura Física 

edwinblandon54@gmail.com 
Movil:3108330101 

 

$ 1.360.300.960

27,51% $ 374.218.794

0,00% $ 0

4,00% $ 54.412.038

$ 10.187.000

$ 11.154.200

$ 25.687.320

$ 1.835.960.312

8,86% $ 162.654.073

$ 1.998.614.385

INTERVENTORÍA

SUBTOTAL COSTOS DIRECTOS

% ADMINISTRACIÓN

% IMPREVISTOS

% UTILIDADES

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

PLAN DE MANEJO DE TRÁNSITO (PMT)

PLAN DE APLICACIÓN DEL PROTOCOLO DE SEGURIDAD EN LA OBRA (PAPSO)

VALOR TOTAL DE OBRA

PRESUPUESTO GENERAL

VALOR TOTAL DEL PROYECTO

PROYECTO: MEJORAMIENTO DE LA VIA RURAL EL SOCORRO-MONTEBELLO 

DEL MUNICIPIO DE MONTEBELLO - ANTIOQUIA



 
 
 

República de Colombia 
Departamento de Antioquia 

Municipio de Montebello 
Alcaldía Municipal                                                                                                  

 

 El Cambio Es Ahora “                                                                               
Centro Administrativo Municipal “Sigifredo López Hernández” 

Tel. 8 48 05 61 – 848 05 64 Fax. 848 07 13 –  
Calle 20 Bolívar  Nro. 19 – 51    Código Postal 055040 

 

  DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

MUNICIPIO DE MONTEBELLO 

 

DECRETO 062  

DEL 23 DE MAYO DE 2022 

 

“POR MEDIO DEL CUAL SE EFECTÚA UNA DELEGACIÓN” 

 

EL ALCALDE DEL MUNICIPIO DE MONTEBELLO ANTIOQUIA, en uso de sus facultades 

Constitucionales y legales, en especial, las conferidas en los artículos 209, 305 

numeral 2 y 361 de la Constitución política; 35 y 36 de la Ley 2056 de 2020, y  

 

CONSIDERANDO QUE: 

 

1. El artículo 209 de la Constitución Política señala que LA DELEGACION es uno 

de los mecanismos con que cuentan las autoridades para desarrollar la 

función administrativa en condiciones de igualdad moralidad, eficacia, 

economía, celeridad, imparcialidad y publicidad, al servicio de los intereses 

generales 

2. El artículo 211 de la constitución política dispone que las autoridades 

administrativas podrán ser delegantes en las condiciones que fije la Ley. 

3.  La Ley 489 de 1998 consagra en su articulo 9, que las autoridades 

administrativas podrán transferir el ejercicio de funciones afines o 

complementarias mediante acto de delegación. 

4.  El artículo 34 de la Ley 2056 de 2020, así como el artículo 1.2.1.2.8 del Decreto 

1821 de 2020, dispone que, para los recursos de asignaciones directas y 

asignaciones para la inversión local, la viabilidad estará a cargo de las 

entidades territoriales beneficiadas y para la asignación de los recursos de 

inversión regional, corresponderá a la entidad territorial que presente el 

proyecto de inversión. 

5.  Los proyectos tipo, el parágrafo 6 del artículo 1.2.1.2.8 del decreto 1821 de 

2020 ordena al departamento nacional de planeación- DNP la emisión del 

respectivo concepto de viabilidad. 

6. El artículo 34 de la ley 2056 de 2020 dispone que cuando sean las entidades 

territoriales quienes viabilicen y registren los proyectos de inversión se podrán 

apoyar en conceptos técnicos elaborados por personas jurídicas públicas o 

privadas por persona naturales con experiencia y reconocida trayectoria e 

idoneidad. 

7. Es así como en el articulo 1.2.1.2.8 del decreto 1821 de 2020 que el 

representante legal de la respectiva entidad territorial o su delegado deberá 

suscribir el concepto de viabilidad y registrarlo o podrán solicitarlo al ministerio 

o departamento administrativo en cabeza del sector al que pertenezca el 

proyecto o en entidad adscrita vinculada del orden nacional o al 

departamento al que pertenezca el respectivo municipio o municipios que 

presentan el proyecto según los lineamientos que emita la comisión rectora 

para ello. 



 
 
 
 

República de Colombia 
Departamento de Antioquia 

Municipio de Montebello 
Alcaldía Municipal                                                                                                  

                                                                                                  

 

 El Cambio Es Ahora “                                                                               
Centro Administrativo Municipal “Sigifredo López Hernández” 

Tel. 8 48 05 61 – 848 05 64 Fax. 848 07 13 –  
Calle 20 Bolívar  Nro. 19 – 51    Código Postal 055040 

 

8. En materia de ajustes el artículo 1.2.1.2.14 del Decreto 1821 de 2020, indica 

que con posterioridad a su registro y hasta antes de su cierre, los proyectos 

de inversión podrán ser susceptibles de ajuste, siempre y cuando las 

modificaciones introducidas no cambien el alcance del mismo, entendido 

como los objetivos generales y específicos, los productos y la localización, 

conforme a los lineamientos que defina el DNP y adopte la comisión rectora. 

9. De igual modo el parágrafo transitorio 1.2.1.2.25 del Decreto 1821 de 2020, 

dispone que entre tanto la comisión rectora adopta los requisitos generales y 

los lineamientos para los ajustes, se aplicarían los que se encuentran por el 

DNP en la pg. web del sistema general de regalías. 

10. En virtud del artículo 1.2.1.2.11 del Decreto 1821 de 2020, las entidades 

territoriales beneficiarias y los respectivos departamentos serán las 

encargadas de priorizar y aprobar los proyectos de inversión que se 

financiarán con cargo a los recursos de Asignaciones Directas y Asignaciones 

para la Inversión Regional 60% y que se encuentren contenidos en el capítulo 

"Inversiones con cargo al SGR" del respectivo Plan de Desarrollo Territorial. 

11. El DNP publico el documento que contiene las orientaciones transitorias para 

la gestión de proyectos y en este documento en los numerales 3° y 4° otorgan 

la responsabilidad de emitir un concepto de viabilidad a cargo de la entidad 

o instancia encargada de la viabilidad, según las competencias inscritas en 

el artículo 1.2.1.2.8 del decreto 1821 del 2020, una vez hecho la 

homologación en lo referente a fuentes de financiación. 

12. Con el fin de garantizar la eficacia en las actividades relacionadas con la 

emisión, suscripción y registro del concepto de viabilidad de los proyectos de 

inversión susceptibles de ser financiados con recursos del sistema general de 

regalías-SGR, se hace necesario delegar dicha función en cada secretario 

de despacho, gerentes de entidades descentralizadas del municipio, por lo 

tanto, el alcalde del municipio de Montebello. 

 

DECRETA: 

  

ARTÍCULO 1º. DELEGAR, en cada uno de los secretarios de despacho, gerentes de 

entidades descentralizadas, la función de solicitar o emitir acto administrativo, el 

concepto de viabilidad de los proyectos de inversión que pertenezcan a su 

respectivo sector y sean susceptibles de ser financiados con recursos del sistema 

general de regalías  

 

ARTÍCULO 2º. DELEGAR, en cada uno de los secretarios de despacho, gerentes de 

entidades descentralizadas, la función de solicitar o emitir acto administrativo, el 

concepto de viabilidad de los ajustes de los proyectos de inversión financiados con 

recursos del sistema general de regalías, en cabeza del departamento de 

Antioquia. 

 



 
 
 
 

República de Colombia 
Departamento de Antioquia 

Municipio de Montebello 
Alcaldía Municipal                                                                                                  

                                                                                                  

 

 El Cambio Es Ahora “                                                                               
Centro Administrativo Municipal “Sigifredo López Hernández” 

Tel. 8 48 05 61 – 848 05 64 Fax. 848 07 13 –  
Calle 20 Bolívar  Nro. 19 – 51    Código Postal 055040 

 

ARTÍCULO 3º. EL DELEGATARIO, ejercerá las atribuciones conferidas conforme a las 

disposiciones legales vigentes y responderá en los términos de la constitución política 

y la Ley, careciendo de competencia para subdelegar 

 

 

ARTÍCULO 5º. El presente Acto Administrativo rige a partir de su publicación y se 

comunicara a cada delegado 

 

PUBLÍQUESE, COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE 

 

Dado en Montebello, a los veintitrés (23) días del mes de mayo de 2022 

 

 

 

VIRGILO ANTONIO GARZON GARZON 

Alcalde Municipal 

 

 

 

JOSE ENRIQUE CASTRO CASTRO 

Secretario de Planeación 
 NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectó  Yubi Helena Díaz H   

Aprobó José Enrique Castro Castro   

 





















 

 

EL DIRECTOR DE GESTIÓN Y EVALUACIÓN DE PROYECTOS DEL 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 

 

CERTIFICA 

 

Que el proyecto de inversión “Mejoramiento de la vía rural El Socorro-Montebello del 

municipio de Montebello Antioquia”, identificado con BPIN 2020054670016, se 

articula con la categoría de las iniciativas para Asignaciones Directas: “Mejoramiento, 

mantenimiento y operación de las vías del Departamento y de los Municipios de 

Antioquia - Vías de la red vial a cargo de los municipios, intervenidas”, del Capítulo 

Independiente de Inversiones con cargo al Sistema General de Regalías, incorporado al 

Plan de Desarrollo Territorial UNIDOS POR LA VIDA 2020-2023, mediante Decreto 

2021070002266 del 24 de junio de 2021. 

 

Dado en el municipio de Medellín departamento de Antioquia, a los 16 días del mes de 

junio de 2022. 

 

 

JOSÉ LEANDRO PESTANA CHAVERRA 

Director de Gestión y Evaluación de Proyectos  

Departamento Administrativo de Planeación 

 
 NOMBRE FIRMA FECHA 

Proyectó María Camila Gómez González. Contratista Equipo de Regalías 
Dirección de Gestión y Evaluación de Proyectos 

 

16/06/2022 

Revisó 
Sara Orozco Castañeda. Contratista Equipo de Regalías 
Dirección de Gestión y Evaluación de Proyectos 

 
16/06/2022 

Aprobó Dubal Papamija Muñoz. Coordinador Equipo de Regalías 

Dirección de Gestión y Evaluación de Proyectos 

 

16/06/2022 

Los arriba firmantes declaramos que hemos revisado el documento y lo encontramos ajustado a las normas y disposiciones legales 

vigentes y, por lo tanto, bajo nuestra responsabilidad lo presentamos para la firma 

 








